
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 4   DEL 10/01/2023  

OGGETTO: IMPEGNO PER CONTRATTO ASSISTENZA ANNUALITA' 2023/2024/2025 
DEL  SOFTWARE  "CONCILIA"  PER  LA  GESTIONE  DEL  CICLO 
CONTRAVVENZIONALE - DITTA MAGGIOLI SPA CIG: Z1139678D5

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA



Visto il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo  Nell’Elba  24/2022  ,col  quale  viene 
nominato responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

DATO ATTO CHE  il  Bilancio  di  Previsione 2023  è  gestito  al  momento  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

PRESO ATTO  della trattativa diretta n° 1987150  effettuata tramite portale 
Me.Pa  con  offerta  presentata  in  data  12/01/2022  dalla  Maggioli  Informatica 
S.p.A con sede in Via del Carpino 8 47822 Sant’Arcangelo di Romagna P.Iva 
06188330150,  contenente le  prestazioni  di  servizi  e  assistenza  inclusi  nello 
stesso  per un importo di  Euro 15675,00  iva esclusa,  di  cui  si  allega alla 
presente  ,  valida  per  gli  anni  2022/2023/2024/2025,  pari  a  €  6374,50  iva 
compresa annua; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n 15 del 04/03/2022 avente ad oggetto 
l’AFFIDAMENTO  CONTRATTO  ASSISTENZA  PER  36  MESI  ANNI 
2022/2023/2024/2025  DEL  SOFTWARE  "CONCILIA"  PER  LA  GESTIONE  DEL 
CICLO CONTRAVVENZIONALE –DITTA MAGGIOLI SPA;

DATO ATTO che con la sopra citata determina , n. 15/2022, è stata impegnata 
solo la quota parte relativa all’anno 2022 dell’affidamento totale del servizio in 
oggetto;

RITENUTO  NECESSARIO  dare  corso  alla  totalità  dell’affidamento  di  cui 
trattasi , in quanto il contratto prevedeva il servizio continuativo pari a 36 mesi 
a partire dal marzo 2022 , e allo stato attuale è necessario impegnare la parte 
restante del medesimo contratto per ulteriori 26 mesi;

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per   garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, nonchè la continuità 
della funzionalità dell’ufficio, è necessario procedere all’affidamento della parte 
restante  del  contratto  di  assistenza  del  gestionale  “Concilia”,  scaduto  il 
31/12/2021 e rinnovato per la sola annualità 2022 e che tale impegno non è 
oggetto di frazionamento in dodicesimi;

RITENUTO  NECESSARIO provvedere  ad  affidare  la  parte  restante  del 
contratto per ulteriori  26 mesi nelle annualità 2023/2024/2025 del software 
Concilia in gestione a questo ufficio, tenendo presente anche che un eventuale 
cambio di software potrebbe essere controproducente in termini di efficacia ed 
efficienza e compromettere la gestione dei verbali di questo Ufficio, in quanto 
sono in atto procedure su verifiche dei pagamenti dei verbali redatti e gestiti 
negli anni precedenti; 



PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata da parte del Responsabile dell’Area 
Amm.va  dott.ssa  Landi  in  merito  all’utilizzo  dei  capitoli  di  competenza  per 
l’impegno di cui al presente atto pari a   € 6374,50 sia per l’anno 2023 che per 
l’anno 2024 e per la cifra di € 1.062,42 per l’anno 2025; 
Ritenuto opportuno imputare tale spesa al Capitolo 101080310000/0 cod bil 
0108/1030219/005  -   in  cui  risulta  sufficiente  disponibilità,  per  un  importo 
totale di Euro 6374,50  iva compresa  per l’anno 2023,  € 6374,50 per l’anno 
2024 e € 1062,42 per l’anno 2025 ;

Ritenuto pertanto  provvedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  relativa 
all’affidamento  del contratto di assistenza del software maggioli  - Concilia per 
l’anno 2023/2024/2025 ; 

Preso atto della regolarità del durc con scadenza in data  01/02/2023

DATO ATTO che: 
- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 

ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamen-
to della fornitura in oggetto è il n. Z1139678D5  ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  Nell’Elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;



- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);

- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 sopra riportato  e consi-

derato che la spesa relativa al canone di abbonamento per l’assi-
stenza concilia  non rispetta il limite dei dodicesimi ma rientra 
tra i casi regolati dalla legge in quanto disciplinato da contratto 
vigente;

- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedi-
mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

DI IMPEGNARE in favore della Ditta Maggioli Informatica S.p.A con sede in Via 
del Carpino 8 47822 Sant’Arcangelo di Romagna P.Iva 06188330150 , la somma 
pari ad  € 6374,50  iva compresa  per l’anno 2023,  € 6374,50 per l’anno 2024 
e  €  1062,42  per  l’anno  2025  ,  a  conclusione  del  trattativa  n.  1987150 
effettuata tramite portale Me.Pa, come corrispettivo del contratto di assistenza 
software  Maggioli  per  ulteriori  26  mesi  anni  2023/2024/2025 ,  imputandola 
all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza,  e  nel  capitolo 
101080310000/0  cod  bilancio  0108/1030219/005  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

di attestare il rispetto:

dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;
di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel vincolo di gestione  
in dodicesimi poiché regolata da contratto.
DI LIQUIDARE la  spesa relativa  al  presente  provvedimento con successivo 
atto;
DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il 
seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n Z1139678D5
DI  PRECISARE contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria. La presente determinazione è da considerarsi esecutiva 
alla presenza dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.



IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


